
Veículo Oficial de publicação dos atos oficiais do Município de Maricá | www.marica.rj.gov.br |
Setembro

Ano V •  Edição nº  322

Poder Executivo Atos

10
Portaria nº 128/2012
TERMO DE RE – RATIFICAÇÃO N°02
PROCESSO Nº 8124/12 – CONTRATO SOSP Nº 02/2010 Contratado: ENGEBIO ENGENHARIA DO MEIO AM-
BIENTE LTDA. Objeto: Requalificação de trecho na estrada de Itaipuaçu no município de Maricá. A CONTRATAN-
TE e a CONTRATADA resolvem, de comum acordo, RERRATIFICAREM o CONTRATO SMOSP N°02/2010, com 
fundamento no artigo 65, II “a” da Lei nº 8.666/1993, retificando o projeto para melhor adequação técnica do objeto, 
sem alteração de valor.
Maricá, 16 de julho de 2012.
FERNANDO CARVALHO RODOVALHO
Secretário de Obras e Serviços Públicos
OMITIDO DO JOM DE 30 DE JULHO DE 2012, EDIÇÃO N°316

DECRETO Nº 94, de 28 de agosto de 2012. 
INSTITUI A COORDENAÇÃO DE FROTA DA PREFEITURA DE MARICÁ, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O Prefeito do Município de Maricá, no uso de suas atribuições legais; e

CONSIDERANDO a necessidade de melhor disciplinar a gestão da frota municipal, própria e alugada;

CONSIDERANDO que são legítimas a transformação e a reengenharia de órgãos públicos por ato privativo do 
Chefe do Executivo (e, portanto, dispensada lei) quando tais fatos administrativos se incluírem no mero processo 
de organização da administração pública (Filho, José dos Santos Carvalho. Manual de Direito Administrativo, 18ª 
edição, Lumen Juris Editora, 2007, p. 11-12);

CONSIDERANDO que há perfeita compatibilidade com o entendimento da jurisprudência do Supremo Tribunal 
Federal de que deve a organização e funcionamento da administração estadual, distrital e municipal, quando não 
importar aumento de despesa, ser regulamentada unicamente por meio de decreto do Chefe do Executivo. (ADI 
2.857, Rel. Min. Joaquim Barbosa, julgamento em 30-8-07, DJ de 30-11-07)

CONSIDERANDO a necessidade de dispor sobre a administração e o controle dos serviços de manutenção pre-
ventiva e corretiva dos veículos, bem como acerca da coordenação da equipe de condutores de veículos da Pre-
feitura;

CONSIDERANDO que o Decreto Municipal n.º 74, de 11 de julho de 2012, publicado na edição n.º 316 do Jornal 
Oficial de Maricá (JOM), de 30 de julho de 2012, estabelece a regulamentação do controle de consumo de combus-
tível pela frota de veículos do Município. 

D E C R E T A
Art. 1º Fica instituída a Coordenação de Frota na estrutura administrativa da Secretaria Municipal de Administração. 
Parágrafo único. O presente Decreto aplica-se aos veículos próprios da Prefeitura de Maricá, assim como aos 
veículos alugados.  
Art. 2º Compete à Coordenação de Frota da Prefeitura de Maricá:
I – autorizar e controlar o abastecimento da frota municipal, na forma do Decreto Municipal n.º 74, de 11 de julho 
de 2012;
II – desempenhar os atos de gestão quanto à manutenção preventiva dos veículos integrantes da frota municipal;
III – autorizar a manutenção corretiva após conferência do orçamento correspondente aos serviços prestados;
IV – fiscalizar quanto à efetiva devolução dos veículos enviados à manutenção preventiva e corretiva, garantindo-se 
que o serviço foi prestado de acordo com as cláusulas contratuais e com o orçamento previamente apresentado;
V – coordenar a equipe de condutores de veículos da frota municipal, compreendidos automóveis de pequeno 
porte e motocicletas;
VI – controlar o agendamento da utilização dos veículos integrantes da frota municipal pelas Secretarias e demais 
órgãos públicos municipais; 
VII – tomar outras medidas necessárias à utilização consciente e à preservação da frota municipal de veículos. 
Art. 3.º A Coordenação de Frota deverá ser comunicada acerca de todo e qualquer sinistro envolvendo veículos 
integrantes da frota municipal.
Art. 4º As substituições de veículos alugados, bem como os eventuais reparos preventivos ou corretivos dos veícu-
los da frota municipal deverão ser previamente comunicados à Coordenação de Frota.
Parágrafo único. Em caso de infringência do estabelecido no caput, a troca solicitada junto à empresa locadora 
será imediatamente suspensa e a despesa realizada para reparo do veículo terá o seu pagamento imputado ao 
servidor que a autorizou sem a prévia comunicação à Coordenação de Frota. 
Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ, Estado do Rio de Janeiro, 28 de agosto de 2012.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ)
Prefeito

DECRETO N.° 086, DE 08 DE AGOSTO DE 2012.
CRIA A COORDENAÇÃO DE CONTRATOS E CONVÊNIOS DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA DA PRE-
FEITURA MUNICÍPIAL DE MARICÁ E DEFINE SUAS COMPETÊNCIAS.
CONSIDERANDO QUE o aperfeiçoamento da atividade administrativa é medida que se impõe à adequada pres-
tação do serviço público;
CONSIDERANDO QUE se busca reduzir os custos operacionais, assegurar a continuidade dos processos de 
organização, modernização e inovação institucional, uniformização e integração das ações das unidades que o 
compõem, desenvolvimento de padrões de qualidade e de racionalidade, proporcionar meios para melhorar o 
desempenho institucional, bem como otimizar a utilização dos recursos disponíveis;
CONSIDERANDO QUE são legítimas a transformação e a reengenharia de órgãos públicos por ato privativo do 
Chefe do Executivo (e, portanto, dispensada lei) quando tais fatos administrativos se incluírem no mero processo 
de organização da administração pública (Filho, José dos Santos Carvalho. Manual de Direito Administrativo, 18ª 
edição, Lumen Juris Editora, 2007, p. 11-12);
CONSIDERANDO QUE há perfeita compatibilidade com o entendimento da jurisprudência do Supremo Tribunal 
Federal de que deve a organização e funcionamento da administração estadual, distrital e municipal, quando não 
importar aumento de despesa, ser regulamentada unicamente por meio de decreto do Chefe do Executivo. (ADI 
2.857, Rel. Min. Joaquim Barbosa, julgamento em 30-8-07, DJ de 30-11-07);
CONSIDERANDO QUE o art. 84, VI, alínea “a”, da Constituição Federal, com a redação que lhe deu a Emenda 
Constitucional nº 32, de 11 de setembro de 2.001, confere privativamente ao Presidente da República competência 
para dispor, mediante decreto, sobre a organização e funcionamento da administração federal, quando não implicar 
aumento de despesa nem criação ou extinção de órgãos públicos, e que idêntica competência, em face do princípio 
da simetria, é conferida ao Prefeito do Município de Maricá;
CONSIDERANDO QUE o art. 127, VII, da Lei Orgânica do Município de Maricá, prevê a competência do Prefeito 
do Município para expedir decretos, portarias e outros atos administrativos;
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ, no uso das atribuições que lhe confere o art. 127, VII da Lei Orgânica 
do Município de Maricá e da Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993;
DECRETA
Art. 1º Fica constituída a Coordenação de Contratos e Convênios - CCC, com a atribuição de promover a eficiência 
nos procedimentos contratuais da Administração Direta e Indireta do Município de Maricá.

Art. 2º Fica a Coordenação de Contratos e Convênios - CCC vinculado à Secretaria Municipal Executiva, sendo 
designados para o exercício das funções de coordenador o servidor  Rafael Araujo Cunha, Matrícula. 13.403 – 
Subsecretário Municipal Executivo.
Parágrafo único - A inclusão e exclusão de novos servidores, bem como o local dos atos praticados pela Coorde-
nação de Contratos e Convênios – CCC, serão realizadas por meio de portaria.
Art. 3º Compete à Coordenação de Contratos e Convênios - CCC:
I – Gerenciar padronizadamente os termos contratuais da Administração Pública Direta e Indireta do Município de 
Maricá;
II – Verificar e controlar a vigência dos contratos e convênios formalizados pela Administração Pública Direta e 
Indireta do Município de Maricá;
III – Zelar pela regularidade do procedimento administrativo para a futura contratação, verificando o pleno atendi-
mento das exigências formuladas pela Procuradoria Geral do Município de Maricá e pela Secretaria Municipal de 
Controle Interno e Fiscalização;
IV – Zelar pela redação final dos termos contratuais, convênios, aditivos e Re-Ratificações, suas publicações, seu 
arquivamento em ordem cronológica;
V – Convocar as partes contratantes para coletar as assinaturas nos termos contratuais, convênios, aditivos e Re-
-Ratificações;
VI – Expedir, após prévia consulta à Administração Pública Direta ou Indireta interessada, ordem de início;
VII – Pronunciar-se sobre a necessidade de aditivar contratos, Re-Ratificá-los e prorroga-los, sendo na última 
hipótese casos específicos de serviços contínuos;
VIII – Padronizar a fiscalização dos contratos, convênios, aditivos e Re-Ratificações;
IX – Cadastramento no Sistema Integrado de Gestão Fiscal – SIGFIS do Tribunal de Contas do Estado do Rio de 
Janeiro;
X – Encaminhamento de cópias dos termos contratuais, convênios, aditivos e Re-Ratificações à Procuradoria Geral 
do Município de Maricá, à Secretaria Municipal de Controle Interno e Fiscalização e às partes contratantes;
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando todas as disposições em contrário.
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ, Estado do Rio de Janeiro, RJ, em 30 de julho de 2012.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ)
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ

DECRETO N° 093, DE 28 DE AGOSTO DE 2012.
CRIA A COORDENAÇÃO PERMANENTE DE COMPRAS DO MUNICÍPIO DE MARICÁ E DEFINE SUAS COM-
PETÊNCIAS.
CONSIDERANDO QUE o aperfeiçoamento da atividade administrativa é medida que se impõe à adequada pres-
tação do serviço público;
CONSIDERANDO QUE se busca reduzir os custos operacionais, assegurar a continuidade dos processos de 
organização, modernização e inovação institucional, uniformizar e integrar ações das unidades que o compõem, 
desenvolver padrões de qualidade e de racionalidade, proporcionar meios para melhorar o desempenho institucio-
nal, bem como otimizar a utilização dos recursos disponíveis;
CONSIDERANDO QUE são legítimas a transformação e a reengenharia de órgãos públicos por ato privativo do 
Chefe do Executivo (e, portanto, dispensada lei) quando tais fatos administrativos se incluírem no mero processo 
de organização da administração pública (Filho, José dos Santos Carvalho. Manual de Direito Administrativo, 18ª 
edição, Lumen Juris Editora, 2007, p. 11-12);
CONSIDERANDO QUE há perfeita compatibilidade com o entendimento da jurisprudência do Supremo Tribunal 
Federal de que deve a organização e funcionamento da administração estadual, distrital e municipal, quando não 
importar aumento de despesa, ser regulamentada unicamente por meio de decreto do Chefe do Executivo. (ADI 
2.857, Rel. Min. Joaquim Barbosa, julgamento em 30-8-07, DJ de 30-11-07) (Grifo Nosso);
CONSIDERANDO QUE o Art. 84, IV da Constituição Federal dispõe sobre a competência do Presidente da Repú-
blica para expedir decretos e regulamentos para a fiel execução de suas leis;
CONSIDERANDO QUE o art. 84, VI, alínea “a”, da Constituição Federal, com a redação que lhe deu a Emenda 
Constitucional nº 32, de 11 de setembro de 2.001, confere privativamente ao Presidente da República competência 
para dispor, mediante decreto, sobre a organização e funcionamento da administração federal, quando não implicar 
aumento de despesa nem criação ou extinção de órgãos públicos;
CONSIDERANDO QUE idêntica competência, em face do princípio da simetria, é conferida ao Prefeito do Muni-
cípio de Maricá;
CONSIDERANDO QUE o art. 127, VII, da Lei Orgânica do Município de Maricá, prevê a competência do Prefeito 
do Município para expedir decretos, portarias e outros atos administrativos;
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ, no uso de suas atribuições legais;
DECRETA
Art. 1º Fica constituída a Coordenação Permanente de Compras - CPC, com a atribuição de promover a eficiente 
instauração e manutenção dos procedimentos administrativos de compras da Administração Direta e Indireta do 
Município de Maricá.
Art. 2º Fica a CPC vinculada à Secretaria Municipal Executiva, tendo sua coordenação exercida pela servidora 
Denize Luiz Cardim, matrícula 13.103.  
Art. 3º Compete à CPC:
I – Analisar os autos dos processos administrativos de compras tramitados ao setor pela Secretaria requerente;
II – Analisar o Projeto Básico ou instrumento similar, em que indique elementos necessários e suficientes para 
caracterizar o objeto solicitado, quando for o caso;
III – Verificar a existência de procedimento semelhante que corresponda ao mesmo objeto da presente solicitação, 
indicando a modalidade de licitação adequada;
IV – Elaborar a justificativa de preço, que será precedida de pesquisa de mercado, com apresentação de sempre 
que possível 3 (três) orçamentos referentes ao objeto a ser contratado, buscando a vantajosidade da contratação;
V – Instruir os autos com a documentação necessária a devida qualificação dos fornecedores à participação do 
certame; 
VI - Centralizar os processos de aquisição de bens e contratação de serviços; 
VII – Providenciar o processamento das compras no sistema e-cidade;
VIII – Autorizar a despesa ou providenciar a autorização do Secretário Municipal Executivo, quando for o caso;
IX – Providenciar o enquadramento da despesa;
X – Providenciar o cadastramento dos fornecedores sugeridos
XI – Remeter os autos dos processos de compras para à Secretaria Municipal de Planejamento para fins de blo-
queio e emissão de Nota de Empenho;
XII – Coordenar o Órgão Gerenciador, com base em suas normatizações específicas;
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ, Estado do Rio de Janeiro, RJ, em 28 de agosto de 2012.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ)
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ

EXTRATO DO CONTRATO Nº 025/12. Processo nº 7402/2012.
PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MARICÁ E MANUEL DIAZ ROMERO.
OBJETO: LOCAÇÃO DO IMÓVEL LOCALIZADO NO LOTEAMENTO JARDIM BALNEÁRIO MARICÁ, LOTE 01 – 
QUADRA 162, CASA 02, ONDE FUNCIONA O SAE (SERVIÇO DE ATENDIMENTO ESPECIALIZADO DST/AIDS).
VALOR: R$ 12.500,00 (doze mil e quinhentos reais).
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24, inciso X da Lei Federal 8.666/93.
Prazo: 05 (cinco) meses
Maricá, 14 de agosto de 2012.
Carlos Alberto Malta Carpi
Secretário Municipal de Saúde
EXTRATO DO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL Nº. 015/11 COM QUITAÇÃO DE ALUGUÉIS VENCIDOS. 
Processo nº 080/2011.



Jornal Oficial
de Maricá

10 de setembro de 2012
Ano V • Edição nº 3222 www.marica.rj.gov.br

Sumário
Atos do PREFEITO, ..................   1 
 
Poder Legislativo

Resoluções e decretos ...................          
 

Outras instâncias

Ordens, convocações, consultas, 

orientações etc. ..............................32 

Expediente
Jornal Oficial de Maricá
Veículo de publicação dos atos oficiais 
da Prefeitura Municipal de Maricá.

Órgão Responsável
Secretaria de Comunicação Social 
 
R. Álvares de Castro, 346 - Centro  
Maricá/RJ - Tel.: (21) 3731-0289  
CNPJ nº: 29.131.075/0001-93

Jornalista Responsável
Alba Valéria Teixeira de Almeida 
RG MTb: 2594/97 

Diagramador
Luis Osvaldo A. de M. Junior 

Impressão
Empresa Jornalística Real ZM Notícias 
Ltda. - Rua Professor Heleno Cláudio 
Fragoso, 529 - Jardim Iguaçu - RJ 

Tiragem
1.000 exemplares

Distribuição
Órgãos públicos municipais  

Secretaria de Comunicação

Prefeito Municipal
Washington Quaquá

www.marica.rj.gov.br

PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MARICÁ E OCTACÍLIO FERMES TEIXEIRA.
OBJETO: LOCAÇÃO DO IMÓVEL LOCALIZADO NA ESTRADA DO CAJU, LOTE 10, QUADRA 04, DESIGNADO 
POR LOJA “C”, LOTEAMENTO JARDIM GRACIEMA-MARICÁ-RJ, ONDE FUNCIONA A DISPENSAÇÃO DE PRO-
CEDIMENTO JUDICIAL.
VALOR: R$ 18.400,00 (dezoito mil e quatrocentos reais).
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24, inciso X da Lei Federal 8.666/93.
Prazo: 08 (oito) meses
Maricá, 15 de AGOSTO de 2011.
Carlos Alberto Malta Carpi
Secretário Municipal de Saúde

OMITIDO NO JOM DE 09/04/2012 EDIÇÃO N° 300.
EXTRATO DE CONTRATO Nº 02/2012
PROCESSO: 2357/2012
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ E A EASY CAR LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA.
OBJETO: A locação de veículos para atender as necessidades da secretaria de Educação.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal n º. 8.666/93 e o Decreto Municipal 005 de 2010.
PRAZO: 10 (Dez) meses. 
VALOR: R$ 159.388,50 (CENTO E CINQUENTA E NOVE MIL TREZENTOS E OITENTA E OITO REAIS E 
CINQUENTA CENTAVOS).
Maricá, 06 de Abril de 2012.
Marta de Mello Quinan. Secretária de Educação

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 04 AO CONTRATO DE ALUGUEL – OMITIDO NO JOM DE 09 DE JULHO DE 
2012, EDIÇÃO 313.
PROCESSO: 2695/2009
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ E ESPÓLIO DE LUCÍDIO SABINO DA COSTA.
OBJETO: Locação do imóvel situado à Rua Barcelar da Silva Bezerra, lote n.°01, da Quadra 15, Loteamento Bairro 
Boa Vista, Centro - Maricá/RJ. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei artigo 57, inciso II da Lei nº. 8.666/93.
PRAZO: 06 (seis) meses.
VALOR: R$ 28.800,00 (vinte e oito mil e oitocentos reais).
Maricá, 01 de julho de 2012.
Marta de Mello Quinan Secretário de Educação

ORDEM DE INÍCIO
ESTAMOS EMITINDO ORDEM DE INÍCIO EM 31/08/2012 AO CONTRATO N.º 001/2012 DO PROCESSO ADMI-
NISTRATIVO N.º 4023/2012.
OBJETO: LABORATÓRIOS DE INTERPRETAÇÃO E SEMINÁRIO DE DRAMATURGIA, PARA REVISÃO, EXPE-
RIMENTAÇÃO, ANÁLISE E SISTEMATIZAÇÃO DE EXERCÍCIOS, JOGOS E TECNICAS TEATRAIS.
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ E CENTRO DE TEATRO DO OPRIMIDO – CTO/RJ
MARICÁ, 31 DE AGOSTO DE 2012.
RICARDO CRAVO ALBIN
Secretario Municipal de Cultura

ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 07/2011.
Processo Administrativo N° 2357/2012.
ORDEM DE INÍCIO DE SERVIÇO DO CONTRATO Nº 02/2012 
Nos termos do Contrato Nº 02/2012, de 06/04/2012, firmado entre o Município de Maricá, por intermédio da Se-
cretaria Municipal de Educação, e a empresa EASY CAR LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA fica a CONTRATADA, 
autorizada a prestar o serviço de locação de veículos para atender as necessidades da secretaria de Educação, no 
valor global de R$ 159.388,50 (Cento e cinqüenta e nove mil trezentos e oitenta e oito reais e cinqüenta centavos).
Maricá, 06 de Abril de 2012.

PORTARIA Nº 31 DE 03 de Setembro de 2012.
SUBSTITUI MEMBRO DA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO Nº 03/2012.
         O SECRETÁRIO INTERINO DE ADMINISTRAÇÃO no uso de suas atribuições legais e considerando a ne-
cessidade de regulamentar e fiscalizar o cumprimento dos contratos: 
RESOLVE:

Art. 1º SUBSTITUIR a servidora Lawrice dos Santos Souza – Matrícula 15279, que compõe a Comissão de 
Fiscalização do contrato nº 03/2012, cujo objeto é a prestação de serviço de abastecimento de Frota com controle 
e gestão utilizando os recursos da tecnologia da informação.

Parágrafo único – Em razão da substituição indicada no caput, a referida Comissão passará a ser composta da 
seguinte maneira:                          

Roseli Rodrigues Rangel – 1318 – Secretaria de Administração
Fernando Carvalho Rodovalho – 15009 – Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos
Francisco de Assis Ignácio Lameira – Matrícula 13.345 
Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos a partir de 03/09/2012. 

Publique-se!
Prefeitura Municipal de Maricá, em 03 de Setembro de 2012.

Carlos Eduardo Silva Gonçalves
Secretário de Administração
(Interino)

PORTARIA 57,DE 28 DE AGOSTO DE 2012.
ALTERA A COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DA PORTARIA Nº 08 DE 10 DE AGOSTO DE 2011.

O SECRETÁRIO DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais e, considerando a necessidade de regulamentar e 
fiscalizar o cumprimento dos contratos. 

RESOLVE:

Art. 1º EXCLUIR o servidor, abaixo, da Comissão de Fiscalização de cumprimento dos termos do contrato n° 
02/2011 do Processo Administrativo n.°88/2011, cujo objeto é prestação de serviços para gerenciamento, operacio-
nalização e execução das ações em serviço de saúde do Hospital Municipal Conde Modesto Leal.

1) Clodoaldo Leal de Carvalho – Matrícula 15136.
                                                                                                                                 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Publique-se!
Prefeitura Municipal de Maricá, em 27 de agosto de 2012.
Carlos Alberto Malta Carpi
Secretário Municipal de Saúde

PORTARIA 57,DE 28 DE AGOSTO DE 2012.
ALTERA A COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DA PORTARIA Nº 08 DE 10 DE AGOSTO DE 2011.

O SECRETÁRIO DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais e, considerando a necessidade de regulamentar e 
fiscalizar o cumprimento dos contratos. 

RESOLVE:

Art. 1º EXCLUIR o servidor, abaixo, da Comissão de Fiscalização de cumprimento dos termos do contrato n° 
02/2011 do Processo Administrativo n.°88/2011, cujo objeto é prestação de serviços para gerenciamento, operacio-
nalização e execução das ações em serviço de saúde do Hospital Municipal Conde Modesto Leal.

1) Clodoaldo Leal de Carvalho – Matrícula 15136.
                                                                                                                                
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Publique-se!
Prefeitura Municipal de Maricá, em 27 de agosto de 2012.
Carlos Alberto Malta Carpi
Secretário Municipal de Saúde

OMITIDO NO JOM DE 09/04/2012 EDIÇÃO N° 300.
PORTARIA 002/2012
A Secretaria Municipal de Educação, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o art. 57 do Decreto Municipal 005/2010. 
RESOLVE:
Designar para compor a Comissão de Fiscalização do contrato número 002/12 referente ao Processo 2357/2012, 
sendo objeto a locação de veículos para atender as necessidades da secretaria de Educação.
- Manoela Carvalho da Costa – Mat. 1461. 
- José Geraldo Stoduto Noronha – Mat. 13074.
- SUPLENTE:
- Michele Souza Freire Cerqueira – Mat. 15576.
Publique-se!
Marta de Mello Quinan.
Secretária de Educação. 

PORTARIA Nº 29 DE 03 DE SETEMBRO DE 2012.
ESTABELECE A NOVA COMPOSIÇÃO DO COMITÊ GESTOR MUNICIPAL DE INTEGRAÇÃO DO REGISTRO 
EMPRESARIAL DE MARICÁ – EMPRESA MAIS FÁCIL, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O SECRETÁRIO DE FAZENDA, Supervisor Geral do Comitê Gestor, no uso de suas atribuições legais e tendo 
em vista a substituição de membros do Comitê, e em razão do disposto no § 3° do artigo 2° do Decreto n.° 97 de 
13 de Julho de 2011, 

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR os servidores, abaixo, para integrar Comitê Gestor Municipal para implantação do Projeto 
Empresa Mais Fácil: 
1) Coordenador – Renan Maltez Dias da Costa – Matrícula 15060
2) Subcoordenadora - Patrícia Fagundes Florêncio - Matrícula:14779
3) Secretário Executivo - Guilherme dos Santos Porto Junior - Matrícula:14859
4) Subsecretária Executiva – 
    Titular: Lawrice dos Santos Souza – Matricula: 15511
     Suplente: Lívia Bittencourt Coelho Leal – Matrícula 15511
5) Assessor Jurídico -  Carlos Eduardo Silva Gonçalves - Matrícula:14119
6) Representante Titular e Suplente da Secretaria Municipal de Desenvolvimento;
     Titular: Lourival Casula Filho
Suplente: João Pedro de Moura Busch - Matrícula: 15050

7) Representante Titular  da Fiscalização de Posturas:            
                                       Titular: Monica Alves da Conceição- Matrícula: 55638
8) Representante Titular e Suplente da Fiscalização de Tributos;     
                                       Titular: Pedro Cirne da Silva - matrícula: 55816
                                       Suplente: Josane Damasceno e Silva - Matrícula: 5583
9)Representante Titular  da Receita e Arrecadação de Tributos Municipais
                                         Titular: Fernando da Silva Pereira – Matricula 7334
10) Representante Titular do Meio Ambiente 
                                         Titular: Carlos Eduardo Vieira Marins - Matrícula: 14241
 Suplente: Ana Paula Oliveira Tinoco
11) Representante Titular de Urbanismo 
                                         Titular: Clélio da Costa Rocha - Matrícula: 13260

12) Representante Titular e Suplente da Vigilância Sanitária;
                                         Titular: Guilherme Cádiz Walsh - Matrícula: 21648

Art.2º Ficam revogados as disposições em contrário, em especial a portaria nº 17 de 3 de maio de 2012.



Jornal Oficial
de Maricá

10 de setembro de 2012
Ano V • Edição nº 322 3www.marica.rj.gov.br

Art.3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, produzindo 
seus efeitos a partir de 3 de setembro de 2012.
Publique-se!
Prefeitura Municipal de Maricá, em 03 de setembro de 2012.
Roberto Ataíde Santiago Fontes
Secretário de Fazenda
Supervisor Geral do Comitê Gestor
                                                                                              
PORTARIA Nº 059, DE 03 DE SETEMBRO DE 2012.
ESTABELECE A COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO CONTRATO Nº 025/2012 REFEREN-
TE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 7402/2012.
O SECRETÁRIO DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais e, considerando a necessidade de regulamentar e 
fiscalizar o cumprimento dos contratos. 
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR os servidores, abaixo, para compor a Comissão de Fiscalização de cumprimento dos termos do 
Contrato n° 025/2012 do Processo Administrativo n.° 7402/2012, cujo objeto é Locação de imóvel para a Secretaria 
Municipal de Saúde de Maricá, onde se instala o Serviço de Atendimento Especializado DST/AIDS.
1) Marcelo Costa V. M. de Azevedo – matrícula nº 6658
2) Cláudia dos Santos Rodrigues – Matrícula nº 37589
3)  Márcia Beatriz Azevedo de Mello – Matrícula nº 15085
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, gerando 
seus efeitos a partir de 03/09/2012. 
Publique-se!
Prefeitura Municipal de Maricá, em 03 de setembro de 2012.
Carlos Alberto Malta Carpi
Secretário de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DEMARICÁ
Secretaria Municipal de Segurança Pública com Cidadania
ATOS DO SECRETÁRIO

O  SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA COM CIDADANIA,  no uso de suas atribuições 
legais e considerando o disposto no inciso I do art. 3º da Lei 1850, de 23 de dezembro de 1999,
RESOLVE:
CREDENCIAR CARLOS EDUARDO DOS SANTOS, Guarda Municipal, mat. 5.639, como responsável pelo re-
cebimento de adiantamento de suprimento de Fundos da Secretaria Municipal  de Segurança Pública com 
cidadania, podendo praticar todos os atos relativos ao processo de solicitação, recebimento, aplicação e 
prestação de contas.
Maricá, RJ, 28 de agosto de 2012.
ANTONIO TEIXEIRA ALEXANDRE NETO
Secretário Municipal de Segurança Pública com Cidadania
    
EXTRATO DO CONTRATO N.º 001/2012 
INSTRUMENTO: CONTRATO N.º 001/2012 DO PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 4023/2012.
PARTES: MUNICÍPIO DE MARICÁ E CENTRO DE TEATRO DO OPRIMIDO – CTO/RJ
OBJETO: LABORATÓRIOS DE INTERPRETAÇÃO E SEMINÁRIO DE DRAMATURGIA, PARA REVISÃO, EXPE-
RIMENTAÇÃO, ANÁLISE E SISTEMATIZAÇÃO DE EXERCÍCIOS, JOGOS E TECNICAS TEATRAIS.
VALOR: R$ 51.200,00 (CINQUENTA E UM MIL E DUZENTOS REAIS)
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL Nº. 8.666/93 DECRETO MUNICIPAL Nº. 005/2010 E LEGISLAÇÃO COR-
RELATA. 
PRAZO: 04 (QUATRO) MESES
PROGRAMA DE TRABALHO: 18.01.13.392.0024 
ELEMENTO DA DESPESA: 3.3.3.9.0.30.00.00.00.0206
MARICÁ, 29 DE AGOSTO DE 2012.
RICARDO CRAVO ALBIN
Secretario Municipal de Cultura

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 4023/2012
Em conformidade com o parecer da Procuradoria Geral do Município (PGM) e da Secretaria Municipal 
de Controle Interno e Fiscalização, AUTORIZO a despesa e HOMOLOGO a dispensa de Contratação,  
com fulcro do art. 24 XIII na Lei Federal nº. 8.666/93 que tem por objeto laboratórios de interpretação e 
seminário de dramaturgia, para revisão, experimentação, análise e sistematização de exercícios, jogos e 
técnicas teatrais – no valor de R$ 51.200,00 (Cinquenta e um mil e duzentos reais), em favor da empresa 
Centro de Teatro dos Oprimidos – CTO/RJ
Em, 15 de agosto de 2012.   
RICARDO CRAVO ALBIN
Secretario Municipal de Cultura

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 4023/2012
DISPENSA DE LICITAÇÃO
Em conformidade com o parecer da Secretaria Municipal de Controle Interno e Fiscalização, RATIFICO a contra-
tação POR DISPENSA DE LICITAÇÃO, com fulcro no inciso XIII do art. 24 da Lei Federal nº. 8.666/93, AUTORI-
ZADO pelo Secretário Municipal de Cultura no processo administrativo n.º 4023/2012 que tem por objeto contratar 
laboratórios de interpretação e seminário de dramaturgia, para revisão, experimentação, análise e sistematização 
de exercício, jogos e técnicas teatrais, com valor global de R$ 51.200,00 (cinquenta e um mil e duzentos reais), em 
favor da Centro de Teatro do Oprimido – CTO/RJ.
Em, 15 de agosto de 2012.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA
Prefeito do Município de Maricá

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 4023/2012
DISPENSA DE LICITAÇÃO
Em conformidade com o parecer da Procuradoria Geral do Município (PGM), da Secretaria Municipal de Controle 
Interno e Fiscalização e da Coordenadoria de Contratos e Convênios, torno SEM EFEITO o RATIFICO dacontra-
tação POR DISPENSA DE LICITAÇÃO, com fulcro no inciso XIIIdo art. 24 da Lei Federal 8.666/93, AUTORIZADO 
pelo Ilmo. Chefe de Gabinete no referido processo, que tem por objeto oferecer formação na Metodologia do Teatro 
do Oprimido para, no máximo, 40 pessoas, interessadas no Método como instrumento facilitador do diálogo e do 
enfrentamento as questões específicas do município, com valor global de R$ 74.000,00 (setenta e quatro mil reais), 
em favor do Centro de Teatro do Oprimido.
Publicado no Jornal Oficial de Maricá - JOM, Edição nº 315 de 23 de julho de 2012 às Fls. 03.
Em, 15 deagostode 2012.
Washington Luiz Cardoso Siqueira - Prefeito

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 4023/2012
DISPENSA DE LICITAÇÃO
Em conformidade com o parecer da Procuradoria Geral do Município (PGM), da Secretaria Municipal de Controle 
Interno e Fiscalização e da Coordenadoria de Contratos e Convênios, torno SEM EFEITO o AUTORIZO dacontra-
tação POR DISPENSA DE LICITAÇÃO, com fulcro no inciso XIII do art. 24 da Lei Federal 8.666/93, que tem por 
objeto oferecer formação na Metodologia do Teatro do Oprimido para, no máximo, 40 pessoas, interessadas no 
Método como instrumento facilitador do diálogo e do enfrentamento as questões específicas do município, com 
valor global de R$ 74.000,00 (setenta e quatro mil reais), em favor do Centro de Teatro do Oprimido.
Publicado no Jornal Oficial de Maricá - JOM, Edição nº 315 de 23 de julho de 2012 às Fls. 03.
Em, 15 de agosto de 2012.
Kleber Luiz Lameira Ottero
Chefe de Gabinete

Estado do RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICA

DECRETO Nº 97, de 05/09/2012.

ABRE  CRÉDITOS  ADICIONAIS  SUPLEMENTARES  NO 
VALOR DE  R$ 1.101.323,02 ( UM MILHÃO, CENTO E UM MIL, 
TREZENTOS E VINTE E TRÊS REAIS E DOIS CENTAVOS) PARA 
REFORÇO  DE  DOTAÇÕES CONSIGNADAS  NO ORÇAMENTO 
EM VIGOR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICA, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO
•a Lei Municipal n.º R007, de 30 de dezembro de 2011, que estima a Receita e Fixa a Despesa do 
Município para o exercício financeiro de 2012,
•o Ofício n.º 1347/SMS/2012,
•o Memorando n.º 065/2012  Subsecretaria do Tesouro.

DECRETA:

Art. 1º – Ficam abertos Créditos Suplementares no valor global de R$ 1.101.323,02 ( UM MILHÃO, CENTO E UM 
MIL, TREZENTOS E VINTE E TRÊS REAIS E DOIS CENTAVOS) para reforço de dotações orçamentárias sob a 
seguinte classificação econômica e programática:

CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
Elemento 

de Despesa
Fonte de 
Recurso

Código 
Reduzido

Valor 
SuplementadoÓrgão Unidade Código Título

20 – 
SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 
SAÚDE

2  FUNDO 
MUNICIPAL DE 

SAÚDE
10.301.9.2077 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO 

DA UPA 24H 4.4.9.0.52 206 5440 R$ 98.000,00

20 – 
SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 
SAÚDE

2  FUNDO 
MUNICIPAL DE 

SAÚDE
10.301.9.2077 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO 

DA UPA 24H
4.4.9.0.51 206 5439 R$ 77.000,00

20 – 
SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 
SAÚDE

2  FUNDO 
MUNICIPAL DE 

SAÚDE
10.301.9.2077 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO 

DA UPA 24H 3.3.9.0.39 206 5441 R$ 49.000,00

20 – 
SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 
SAÚDE

2  FUNDO 
MUNICIPAL DE 

SAÚDE
10.302.10.2081 MANUTENÇÃO E OPERAC. DAS 

UNIDADES DA RED
4.4.9.0.52 202 5304 R$ 212.000,00

14 – 
SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃ

O

1  GABINETE DO 
SECRETÁRIO 4.122.8.1112 PMATPROG. MODERN. ADM. TRIB. 

GESTÃO SET 4.4.9.0.52 206 3065 R$ 85.000,00

CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
Elemento 

de Despesa
Fonte de 
Recurso

Código 
Reduzido

Valor 
SuplementadoÓrgão Unidade Código Título

14 – 
SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃ

O

1  GABINETE DO 
SECRETÁRIO 4.122.1.2001 MANUTENÇÃO E 

OPERACIONALIZAÇÃO DAS ATIVI 3.3.9.0.39 206 3070 R$ 576.000,00

17 – 
SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO

1  GABINETE DO 
SECRETÁRIO 12.366.7.2202 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.3.9.0.49 100 3472 R$ 3.123,02

25 – 
SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 
TRABALHO E 

EMPREGO

1  GABINETE DO 
SECRETÁRIO 4.122.1.2001

MANUTENÇÃO E 
OPERACIONALIZAÇÃO DAS ATIVI 3.3.9.0.36 100 5438 R$ 1.200,00

TOTAL DOS CRÉDITOS SUPLEMENTADOS: R$ 1.101.323,02

Art. 2º – Os Créditos de que trata o artigo anterior , observado o disposto no Inciso  III, § 1º, art. 43, da Lei Federal nº 
4.320/64 e o disposto no Inciso I, art 8º, da Lei Municipal n.º R007, de 30 de dezembro de 2011, serão compensados 
por meio das seguintes reduções orçamentárias:

CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
Elemento 

de Despesa
Fonte de 
Recurso

Código 
Reduzido Valor AnuladoÓrgão Unidade Código Título

15 – 
SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 
AMBIENTE E 
URBANISMO

1  GABINETE DO 
SECRETÁRIO 15.451.3.1018 PROGRAMA DE 

DESENVOLVIMENTO URBANO 4.4.9.0.52 206 3111 R$ 15.000,00

15 – 
SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 
AMBIENTE E 
URBANISMO

1  GABINETE DO 
SECRETÁRIO 15.451.4.1021 PROJETO DE PADRONIZAÇÃO DE 

CALÇADAS, MAR 4.4.9.0.51 206 3090 R$ 20.000,00

18 – 
SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 
CULTURA

2  FUNDO 
MUNICIPAL DE 

CULTURA
13.392.24.1040 TENDAS/LONAS CULTURAIS 

SEMENTES DA ESPER 4.4.9.0.52 206 3622 R$ 10.000,00

18 – 
SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 
CULTURA

2  FUNDO 
MUNICIPAL DE 

CULTURA
13.392.24.1041 CENTRO CULTURAL HENFIL 3.3.9.0.36 206 3605 R$ 15.000,00

18 – 
SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 
CULTURA

2  FUNDO 
MUNICIPAL DE 

CULTURA
13.392.24.1041 CENTRO CULTURAL HENFIL 4.4.9.0.52 206 3656 R$ 15.000,00

18 – 
SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 
CULTURA

2  FUNDO 
MUNICIPAL DE 

CULTURA
13.392.24.1041 CENTRO CULTURAL HENFIL 4.4.9.0.51 206 3606 R$ 10.000,00

18 – 
SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 
CULTURA

2  FUNDO 
MUNICIPAL DE 

CULTURA
13.392.24.1043 CIDADE DA CAPOEIRA 3.3.9.0.30 206 3686 R$ 13.000,00

18 – 
SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 
CULTURA

2  FUNDO 
MUNICIPAL DE 

CULTURA
13.392.24.1043 CIDADE DA CAPOEIRA 3.3.9.0.36 206 3672 R$ 25.000,00

18 – 
SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 
CULTURA

2  FUNDO 
MUNICIPAL DE 

CULTURA
13.392.24.1043 CIDADE DA CAPOEIRA 3.3.9.0.39 206 3695 R$ 23.000,00

18 – 
SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 
CULTURA

2  FUNDO 
MUNICIPAL DE 

CULTURA
13.392.24.1044 IMPLANTAÇÃO DE ESPAÇOS 

CULTURAIS
4.4.9.0.52 206 3669 R$ 30.000,00

CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
Elemento 

de Despesa
Fonte de 
Recurso

Código 
Reduzido

Valor AnuladoÓrgão Unidade Código Título

18 – 
SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 
CULTURA

2  FUNDO 
MUNICIPAL DE 

CULTURA
13.392.24.1045 CINEMA MARICÁ, CIDADE 

CENÁRIO 3.3.9.0.30 206 3643 R$ 17.000,00

18 – 
SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 
CULTURA

2  FUNDO 
MUNICIPAL DE 

CULTURA
13.392.24.1045 CINEMA MARICÁ, CIDADE 

CENÁRIO
3.3.9.0.36 206 3680 R$ 23.000,00

18 – 
SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 
CULTURA

2  FUNDO 
MUNICIPAL DE 

CULTURA
13.392.24.1045 CINEMA MARICÁ, CIDADE 

CENÁRIO 4.4.9.0.51 206 3658 R$ 40.000,00

5 – 
PROCURADORI

A GERAL DO 
MUNICÍPIO

1  GABINETE DO 
PROCURADOR

2.61.2.2013 PROCURADORIA ITINERANTE 3.3.9.0.39 206 2853 R$ 15.000,00

5 – 
PROCURADORI

A GERAL DO 
MUNICÍPIO

1  GABINETE DO 
PROCURADOR 2.61.2.2013 PROCURADORIA ITINERANTE 4.4.9.0.52 206 2854 R$ 15.000,00

15 – 
SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 
AMBIENTE E 
URBANISMO

1  GABINETE DO 
SECRETÁRIO 15.451.5.2035

GERENCIAMENTO E 
REUTILIZAÇÃO DE RESÍDUOS 3.3.9.0.39 206 3179 R$ 200.000,00

15 – 
SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 
AMBIENTE E 
URBANISMO

1  GABINETE DO 
SECRETÁRIO 15.541.4.1120

TRATAMENTO PAISAGISTICO DE 
AREAS PÚBLICA 4.4.9.0.51 206 3168 R$ 15.000,00

14 – 
SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃ

O

1  GABINETE DO 
SECRETÁRIO 4.122.1.2003 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.3.9.0.49 206 3081 R$ 200.000,00

25 – 
SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 
TRABALHO E 

EMPREGO

1  GABINETE DO 
SECRETÁRIO 4.122.1.2001

MANUTENÇÃO E 
OPERACIONALIZAÇÃO DAS ATIVI 3.3.9.0.30 100 4114 R$ 1.200,00

15 – 
SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 
AMBIENTE E 
URBANISMO

1  GABINETE DO 
SECRETÁRIO 4.122.1.2001

MANUTENÇÃO E 
OPERACIONALIZAÇÃO DAS ATIVI 4.4.9.0.52 206 3142 R$ 20.000,00

15 – 
SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 
AMBIENTE E 
URBANISMO

1  GABINETE DO 
SECRETÁRIO 4.122.1.2001

MANUTENÇÃO E 
OPERACIONALIZAÇÃO DAS ATIVI 3.3.9.0.36 100 3106 R$ 3.123,02

15 – 
SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 
AMBIENTE E 
URBANISMO

1  GABINETE DO 
SECRETÁRIO 15.122.1.1118

REESTRUTURAÇÃO DO 
ARQUIVO/MAPOTECA 3.3.9.0.39 206 3133 R$ 15.000,00

15 – 
SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 
AMBIENTE E 
URBANISMO

1  GABINETE DO 
SECRETÁRIO 15.122.1.1118

REESTRUTURAÇÃO DO 
ARQUIVO/MAPOTECA 4.4.9.0.52 206 3131 R$ 15.000,00

15 – 
SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 
AMBIENTE E 
URBANISMO

1  GABINETE DO 
SECRETÁRIO 15.122.1.2154

IMPL E MANUT BCO DADOS 
INFORM GEO, EST, 3.3.9.0.39 206 3183 R$ 8.000,00

15 – 
SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 
AMBIENTE E 
URBANISMO

1  GABINETE DO 
SECRETÁRIO 15.122.1.2154

IMPL E MANUT BCO DADOS 
INFORM GEO, EST, 4.4.9.0.52 206 3174 R$ 11.000,00

CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
Elemento 

de Despesa
Fonte de 
Recurso

Código 
Reduzido

Valor AnuladoÓrgão Unidade Código Título

15 – 
SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 
AMBIENTE E 
URBANISMO

1  GABINETE DO 
SECRETÁRIO 15.451.3.1119 MOBILIDADE URBANA 4.4.9.0.52 206 3169 R$ 15.000,00

15 – 
SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 
AMBIENTE E 
URBANISMO

1  GABINETE DO 
SECRETÁRIO 18.541.6.2158 PLANEJAMENTO E MANEJO DE 

UNIDADES DE CON 4.4.9.0.51 206 3176 R$ 15.000,00

14 – 
SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃ

O

1  GABINETE DO 
SECRETÁRIO 4.122.8.1112 PMATPROG. MODERN. ADM. TRIB. 

GESTÃO SET 4.4.9.0.39 206 3075 R$ 85.000,00

12 – 
SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 
FAZENDA

1  GABINETE DO 
SECRETÁRIO 4.129.8.1112 PMATPROG. MODERN. ADM. TRIB. 

GESTÃO SET 4.4.9.0.39 213 3028 R$ 212.000,00

TOTAL DOS CRÉDITOS ANULADOS POR REDUÇÃO ORÇAMENTÁRIA: R$ 1.101.323,02

Art. 3º – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA
Prefeito Municipal



Jornal Oficial
de Maricá

10 de setembro de 2012
Ano V • Edição nº 3224 www.marica.rj.gov.br

Art. 1º - Aposentar a servidora do quadro permanente LUZIA DIAS FLORES, nascida em 13/12/1951, Serven-
te, lotada na Secretaria Municipal de Educação, matricula nº 1260, inscrita no PASEP sob o nº 1.700.413.912-1, 
sendo o valor do benefício correspondente a R$ 871,89 ( oitocentos e setenta e um reais e oitenta e nove  centa-
vos), conforme apostila de fixação de proventos em anexo, que fica fazendo parte integral deste Ato.
Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos imediatos.
Registre, Publique-se e Cumpra-se.
Maricá, 30 de agosto de 2012.
Luiz Carlos Bittencourt Coelho
Presidente
INSTITUTO DE SEGURIDADE SOCIAL DE MARICÁ - ISSM

ATO N.º 079/2012.
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE SEGURIDADE SOCIAL DE MARICÁ – ISSM, no uso de suas atribuições 
legais e,
CONSIDERANDO, o disposto no Artigo 4º, II da Lei 093 de 17/08/2001 c/c o disposto no inciso Art. 12, I do RGI 
do ISSM,
CONSIDERANDO, o disposto nos artigos, 3° da EC n° 47/05 c/c art. 7° EC n° 41/03.
CONSIDERANDO também, o que foi decidido no Processo Administrativo nº 243/12 datado de, 25/06/2012,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aposentadoria a servidora do quadro permanente ARENILTA TEIXEIRA ANTUNES, nascida 
em 01/11/1953, Agente Administrativo, lotada na Secretaria Municipal de Administração, matricula nº 0416, inscrita 
no PASEP sob o nº 1.010.612.145-3, sendo o valor do benefício correspondente a R$ 1.000,014 (hum mil reais e 
quatorze  centavos), conforme apostila de fixação de proventos em anexo, que fica fazendo parte integral deste Ato.
Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos imediatos.
Registre, Publique-se e Cumpra-se.
Maricá, 30 de agosto de 2012.
Luiz Carlos Bittencourt Coelho
Presidente
INSTITUTO DE SEGURIDADE SOCIAL DE MARICÁ - ISSM

ATO N.º 080/2012.
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE SEGURIDADE SOCIAL DE MARICÁ – ISSM, no uso de suas atribuições 
legais e,
CONSIDERANDO, o disposto no Artigo 4º, II da Lei 093 de 17/08/2001 c/c o disposto no inciso Art. 12, I do RGI 
do ISSM,
CONSIDERANDO, o disposto nos artigos, 3° da EC n° 47/05 c/c art. 7° EC n° 41/03.
CONSIDERANDO também, o que foi decidido no Processo Administrativo nº 242/12 datado de, 22/06/2012,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aposentadoria a servidora do quadro permanente JURUMINHA MARIA PINHEIRO SERQUEI-
RA, nascida em 29/12/1953, Inspetor de Alunos, lotada na Secretaria Municipal de Educação, matricula nº 0804, 
inscrita no PASEP sob o nº 1.700.410.172-8, sendo o valor do benefício correspondente a R$ 1.036,92 (hum mil 
e trinta e seis reais e noventa e dois centavos), conforme apostila de fixação de proventos em anexo, que fica 
fazendo parte integral deste Ato.
Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos imediatos.
Registre, Publique-se e Cumpra-se.
Maricá, 30 de agosto de 2012.
Luiz Carlos Bittencourt Coelho
Presidente
INSTITUTO DE SEGURIDADE SOCIAL DE MARICÁ - ISSM

ATO N.º 081/2012.
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE SEGURIDADE SOCIAL DE MARICÁ – ISSM, no uso de suas atribuições 
legais e,
CONSIDERANDO, o disposto no Artigo 4º, II da Lei 093 de 17/08/2001 c/c o disposto no inciso Art. 12, I do RGI 
do ISSM,
CONSIDERANDO, o disposto nos artigos, 40, § 1°, III, “b” da CF/88, com redação dada pela EC n° 20/98 c/c art. 
40, § 3° da CF/88, com redação dada pela EC n° 41/03.
CONSIDERANDO também, o que foi decidido no Processo Administrativo nº 230/12 datado de, 18/06/2012,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aposentadoria a servidora do quadro permanente VERA LUCIA COSTA MARTINS, nascida em 
28/12/1945, Professora, lotada na Secretaria Municipal de Educação, matricula nº 4156, inscrita no PASEP sob o 
nº 1.001.235.209-5, sendo o valor do benefício correspondente a R$ 804,90 (oitocentos e quatro reais e noventa 
centavos ), conforme apostila de fixação de proventos em anexo, que fica fazendo parte integral deste Ato.
Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos imediatos.
Registre, Publique-se e Cumpra-se.
Maricá, 30 de agosto de 2012.
Luiz Carlos Bittencourt Coelho
Presidente
INSTITUTO DE SEGURIDADE SOCIAL DE MARICÁ - ISSM

ATO N.º 082/2012.
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE SEGURIDADE SOCIAL DE MARICÁ – ISSM, no uso de suas atribuições 
legais e,
CONSIDERANDO, o disposto no Artigo 4º, II da Lei 093 de 17/08/2001 c/c o disposto no inciso Art. 12, I do RGI 
do ISSM,
CONSIDERANDO, o disposto no artigo
                                                     40, § 1°,  I, da CF/88 c/c art. 6° A                                       
                                                             da EC n°41/03 com redação dada pela 
                                                             EC n° 70.
CONSIDERANDO também, o que foi decidido no Processo Administrativo n. º 223/12, datado de 14/06/2012
RESOLVE:
Art. 1º - Aposentar a servidora do quadro permanente MARIA CECÍLIA ANTUNES, nascida em 13/07/1953, 
Servente, lotada na Secretaria Municipal de Educação, matricula nº 1424, inscrita no PASEP sob o nº 1.033.233.509-
4, sendo o valor do benefício correspondente a R$ 816,73 ( oitocentos e dezesseis  reais e setenta e três centavos), 
conforme apostila de fixação de proventos em anexo, que fica fazendo parte integral deste Ato.
Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos imediatos.
Registre, Publique-se e Cumpra-se.
Maricá, 31 de agosto de 2012.
Luiz Carlos Bittencourt Coelho
Presidente
INSTITUTO DE SEGURIDADE SOCIAL DE MARICÁ - ISSM

ATO N.º 083/2012.
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE SEGURIDADE SOCIAL DE MARICÁ – ISSM, no uso de suas atribuições 
legais e,
CONSIDERANDO, o disposto no Artigo 4º, II da Lei 093 de 17/08/2001 c/c o disposto no inciso Art. 12, I do RGI 
do ISSM,
                                                          CONSIDERANDO, o disposto nos artigos,
                                                          3° da EC n° 47/05 c/c art. 7° EC n° 41/03.
CONSIDERANDO também, o que foi decidido no Processo Administrativo nº 264/12 datado de, 12/07/2012,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aposentadoria a servidora do quadro permanente MAURIZIA ALVES DE AZEVEDO nascida 
em 16/09/1956, Técnico de Contabilidade, lotada na Secretaria Municipal de Controle Interno, matricula nº 0432, 
inscrita no PASEP sob o nº 1.010.612.254-9, sendo o valor do benefício correspondente a R$ 4.238,40 ( quatro mil 
, duzentos e trinta e oito reais e quarenta centavos ), conforme apostila de fixação de proventos em anexo, que fica 
fazendo parte integral deste Ato.
Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos imediatos.
Registre, Publique-se e Cumpra-se.
Maricá, 31 de agosto de 2012.
Luiz Carlos Bittencourt Coelho
Presidente
INSTITUTO DE SEGURIDADE SOCIAL DE MARICÁ - ISSM

ATO N.º 078/2012.
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE SEGURIDADE SOCIAL DE MARICÁ – ISSM, no uso de suas atribuições 
legais e,
CONSIDERANDO, o disposto no Artigo 4º, II da Lei 093 de 17/08/2001 c/c o disposto no inciso Art. 12, I do RGI 
do ISSM,
CONSIDERANDO, o disposto no artigo
                                                      40, § 1°,  I, da CF/88 c/c art. 6° A                                       
                                                             da EC n°41/03 com redação dada pela 
                                                             EC n° 70.
CONSIDERANDO também, o que foi decidido no Processo Administrativo n. º 224/12, datado de 14/06/2012

RESOLVE:

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
  TOMADA DE PREÇO N.º 25/2012 - AVISO
O Presidente da CPL, no uso de suas atribuições, informa que fica marcada para o dia 
14/09/2012 as 10:30 a abertura do envelope do envelope de preço da Tomada de Preço 
supracitada. Informações pelo e-mail cplmarica@gmail.com. ou pelo sitio  www.marica.
rj.gov.br.

PORTARIA Nº 2248/2012.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ, no uso de suas atribuições legais e 
CONSIDERANDO o disposto no artigo 103 da Lei Complementar nº 01 de 09.05.90, bem como o 
solicitado no Processo nº 0028 de 02.01.2012,
R E S O L V E
Art. 1º Exonerar, a pedido, retroativo a 02/01/2012, ao Servidor, ALVARO JOSE LUZ DE SOUZA, 
sob matrícula nº 5859, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ, 
Estado do Rio de Janeiro, RJ, em 03 de Setembro 2012.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ

PORTARIA Nº 2249/2012.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ, no uso de suas atribuições legais e 
CONSIDERANDO o disposto no artigo 103 da Lei Complementar nº 01 de 09.05.90, bem como o 
solicitado no Processo nº 8883 de 01.08.2012,
R E S O L V E
Art. 1º Exonerar, a pedido, retroativo a 01/08/2012, a Servidora, SôNIA ANDRADE LEMOS, sob 
matrícula nº 6024, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ, 
Estado do Rio de Janeiro, RJ, em 03 de Setembro 2012.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ

PORTARIA Nº 2250/2012.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ, no uso de suas atribuições legais e 
CONSIDERANDO o disposto no artigo 103 da Lei Complementar nº 01 de 09.05.90, bem como o 
solicitado no Processo nº 9641 de 17.08.2012,
R E S O L V E
Art. 1º Exonerar, a pedido, retroativo a 01/08/2012, a Servidora, AMALIA DA MOTTA MENDONÇA 
FERREIRA, sob matrícula nº 4074, com lotação na Secretaria Municipal de Educação.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ, 
Estado do Rio de Janeiro, RJ, em 03 de Setembro 2012.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ

PORTARIA Nº 2251/2012.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ, no uso de suas atribuições legais e 
CONSIDERANDO o disposto no artigo 103 da Lei Complementar nº 01 de 09.05.90, bem como o 
solicitado no Processo nº 9756 de 21.08.2012,
R E S O L V E
Art. 1º Exonerar, a pedido, retroativo a 22/08/2012, a Servidora, RAFAELLA DE OLIVEIRA 
CORRÊA DA SILVA, sob matrícula nº 15541, com lotação na Procuradoria Geral do Município.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ, 
Estado do Rio de Janeiro, RJ, em 03 de Setembro 2012.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICA


